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Odlewanie magnezu i stopów magnezo¬
wych uskutecznia się już od wielu latt w tak
zwanych zielonych formach, wykonanych
z materiałów, zawierających substancje
ochronne, chroniące metal w temperaturze
odlewania przed jego utlenianiem się
i przed takimi reakcjami, jakie wynikają
z obecności wody (wilgoci) w piasku for-
mierslkim. Substancjami tego rodzaju są np.
takie, jakie podczas topienia się wytwarza¬
ją w zetknięciu się z odlewanym metalem
błonkę ochronną na wewnętrznej ściance
formy, np. pewne odmiany żywicy, lub rów¬
nież tworzą w formie odlewniczej obojętne
lub łatwo utleniające się gazy przy zetknię¬
ciu się z roztopionym metalem, np. siarka,
pewne węglowodtary, zwłaszcza naftalina,
które względnie których produkty utlenie¬

nia nie działają szkodliwie na odlewany
metal, przy czym mogą one jednak reago¬
wać ewentualnie również z metalem po¬
wierzchniowej warstwy krzepnącego odle¬
wu przy tworzeniu się cienkich wair&tw po¬
wierzchniowych, zapobiegających nadżera-
niu. Do tych ostatnio wzrriiankowanych sub-
stancji należą kwas borowy i pewne sole
amonowe, zwłaszcza fluorek amonu. Ponie¬
waż nie jest przewidziany dodatek specjal¬
nego środka wiążącego do piasku formier-
skieigo, a substancje ochronne nie posiada¬
ją na ogół również właściwości środka wią¬
żącego, przeto znane sposoby przewidują
dodawanie piasków formierskich, które
dzięki wystarczającej zawartości w nich
glinki lub podobnych zwiąjzków posiadają
wystarczającą własną plastyczność.



Jednakże ptrzy stosowaniu tych mate¬
riałów dodatkowych nie uzyskamio dotych¬
czas c&ljkowicie zadowalaiącycih wyników.
Zwłaszcza up. dodatek siarki nie wystarcza
jako małteriał ochronny w przypadkach, w
których chłodziło o wytwarzanie form do
otrzymywania odlewów posiadających bar¬
dzo różne przekroje poprzeczne- Wskutek
tego próbowano siarkę zastąpić kwasem
bolrolluołrowiodioirowym względnie jego solą
Mb siarczkiem potasu.

Jednak wszystkie te znane sposoby są
oparte na stosowaniu piasku względnie po-
dbbnydh nieaktywnych materiałów formier¬
skich do wytwarzania aglomerowanej ma¬
sy formierskiej.

Do odlewania metali mniej zdolnych do
reakcji chemicznych, zwłaszcza stopów że¬
laza i miedza, są już stosowane formy z ma¬
sy formierskiej, wytworzonej z mieszaniny
piasku i hydraulicznego środka wiążącego,
jak cementu, z dodaJtkiem takiej ilości wo¬
dy, aby masa z jednej strony wykazywała
zdolność dó wiązania się, wymaganą do wy¬
tworzenia form, a z drugiej strony — po
związaniu się za pomocą środka wiążące¬
go — wykazała całkowitą przepuszczalność
gazów, wymaganą przy wytwarzaniu odle¬
wów. Obok tej i innych zalet takie masy
formierskie posiadają tę zaletę, że wytwa¬
rzanie z nich form jesit nadzwyczaj łatwe
i proste, wskutek czego mogą one być wy¬
konywane „bezłskirzynkowymi sposobami
formowania", jak również odpada specjal¬
ne suszenie form w piecu. Takie formy
znajidtoją najczęściej zastosowanie, zwła¬
szcza wykonane z masy formierskiej, skła¬
dającej się z wolnych od glinki piasków
krzemionkowych, np. z piasku kwarcowego,
który bez stosowania specjalnego środka
wiążącego na <jgół nie nadaje się do wytwa¬
rzania form lub rdzeni.

Jakkolwiek tego rodzaju Jormy odlew¬
nicze całkowicie nadają się do odlewania
stopów żelaznych i miedzianych, to jednak
zastosowanie ich db odlewania łatwo utle¬

niającego się magnezu i jego stopów napo¬
tyka znaczne trudności, gdyż względem
tych metali związany cement bynajmniej
nie jest nieobojętny. Jesit mianowicie rze¬
czą znaną, że w zwykłych temperaturach
odlewania (740 — 820°C) magnezu i jego
stopów mdtal dzięki swej wybitnej skłon¬
ności do wiązania tlenu w zetknięciu się
z cementem, nawet na długo po związaniu
się cementu, odciąga od niego na znacznej
głębokości warstwy formy wodę mikrosko¬
pową, która działa utleniająco na odlewa¬
ny metal.

Takie utlenianie się metalu powoduje
znaczny wzrost temperatury, np. do 1500°C
lub wyższej, i w pewnych okolicznościach
może to spowodować wybuch gazu wskutek
nąigłeigo odparowywainia wody mikroskopo¬
wej cementu. Na przykład doświadczenia
wykazały, że przy nieumyślnym rozlaniu
[roztopionego magnezu na podłodze cemen¬
towej powstaje reakcja, której towarzyszy
rozpryskiwanie się roztopionego metalu.

Wynalazek niniejszy uwzględnia stoso¬
wanie tych znanych formierskich mas ce¬
mentowych do odlewania magnezu i jego
stopów. Z wyłuszczonych na wstępie powo¬
dów nie jest możliwe bezpośrednie stoso¬
wanie takich form do odlewania magnezu.
Silne powinowactwfo magnezu do wilgoci,
zawartej w cemencie, może spowodować
obawę, że nie wystarczyłoby zastosowanie
również znanych środków ochronnych do
fiorm piaskowych, aby przy stosowaniu form
cementowych zmniejszyć powinowactwo
magnezu db wody. Następnie należało się
obawiać, że zwykłe materiały ochronne
przy zmieszaniu z masą formierską, składa¬
jącą się z bogatego w krzemionkę piasku
i cementu, bądtź na ogół uniemożliwią wią¬
zanie się cementu,, bądź przynajmniej tak
silnie opóźnią to wiązanie, że, praktycznie
biorąc, nie będą nadawały się do użytku.
Doświadczenia wykazały, że zastosowanie
pewnej liczby materiałów ochronnych, za¬
proponowanych przy odlewaniu magnezu

— 2 —



i stopów magnezowych, oddziaływa nieko¬
rzystnie na wiązanie się cementu. Obecność
kwasu borowego (0,25 — 0,5%) na ogół ta¬
muje to wiązanie się, a dodatek naftaliny
hairdzo znacznie opóźnia wiązanie się ce¬
mentu. Dodatek fluorku amonu (0,25%) do
masy formierskiej również znacznie opóź¬
nia to wiązanie się. Z drugiej jednak stro¬
ny nalegało się liczyć z- tym, że siarka przy
dokładnym zmieszaniu jej z cementem by-
łaiby w takim stopniu wchłonięta przez ce¬
ment podczas jego wiązania się, że przy
odlewaniu metalu bądź nie mogłaby całko¬
wicie, bądź też mogłaby tylko w bardzo
ograniczonym stopniu działać ochronnie,
wskutek bezpośredniego panowania siarki
przy bezpośrednim jej zetknięciu się z roz¬
topionym metalem.

Jednak nieoczekiwanie okazało się, że
dodatek siarki do masy formierskiej umoż¬
liwia tak znaczne zmniejszenie powinowa-
citwa roztopionego magnezu i stopów ma¬
gnezowych względem środków wiążących,
że nie powstają żadne niebezpieczne lub
tylko szkodliwe procesy utleniania magne¬
zu i stopów magnezowych podczais odlewa¬
nia ich do form, wykonanych ze związanej
mieszaniny hydraulicznych środków wiążą¬
cych, zwłasizcza cementu i piasku, zarobio¬
nej małą ilością wody, z nieznacznym do¬
datkiem siarki (około 1 — 6%).

Jeżeli wbirew wszystkim oczekiwaniom
siarka wywieria tu nadzwyczaj korzystne
działanie, to opiera się ono przypuszczal¬
nie na tym, że jako dodatek do cemento¬
wych mas formierskich zachowuje się ona
w szczególny sposób, Przekrój poprzeczny
formy według wynalazku do odlewania ma¬
gnezu wykazuje trzy kolejno następujące
po sobie warstwy: szarą, zieloną i żółtą. Do
tego trzeba dod^ć, że siarka, podczas jej
zetknięcia się z odlewanym metalem subli-
muje tworząc następnie częściowo warstwę
w rodzaju ultramairyny i wreszcie sitrąpa
się w zewnętrznej warstwie formy.

Forma według wynalazku jest nie tyl¬

ko równowartościowa zwykłym zielonym
formom piaskowym, lecz nawet pod pew¬
nym względem je przewyższa. W szczegól¬
ności odlewy otrzymane w takich formach
wykazują nie tylko zdrową budowę, lecz
również nie osiąganą przy odlewaniu w
formie piaskowej drolbnoiść ziarna dającą
się porównać z drobnoziairnistością odlewu
otrzymanego w formach metalowych (od¬
lewu kokilowego). Ostatnio wymienione
zjawisko przypuszczalnie da się wyjaśnić
w ten sposób, że po odlaniu w formach we¬
dług wynalazku ochładzanie odlewu nastę¬
puje o wiele szybciej niż w zwykłych for¬
mach piaskowych wskutek lepszej prze-
wodhoiści cieplnej materiału formy oraz do¬
kładniejszego wiązania się jej składni¬
ków — bogatych w krzemionkę ziarn pia¬
sku — przy użyciu cementu. Jest rzeczą
znaną, że zwiększenie drobnoziarnistości
odlewu w znacznym stopniu polepsza jego
właściwości mechaniczne.

Następnie zwiększenie dirobnoziarnisto-
ści struktury powoduje zwiększenie gęsto¬
ści wytwarzanych odlewów, wskutek czego
stosowanie form według wynalazku zaleca
się szczególnie wówczas, gdy chodzi o wy¬
twarzanie wysokowartościowych odlewów
o szczególnie dużej gęstości.

Wynalazek niniejszy pozwala w licz¬
nych przypadkach na zrezygnowanie ze
sttosowiania tak zwanych „płyt ido nagłego
ochładzania" tych części odlewów, które są
niezbędnie wymagane, zwłaszcza w miej¬
scach o znacznym skupieniu materiału; jest
rzeczą znaną, że umieszczanie tych płyt w
formach odlewniczych jest trudne i kłopo¬
tliwe, co znacznie podraża wytwarzanie
form.

Przez zastosowanie form według wy¬
nalazku do wytwarzania kształtek z ma¬
gnezu i stopów magnezowych uzyskuje się
obok wspomnianych korzyści również inne
szczególne zalety sitosowania miestzanin ce-
mentowo-piaiskowych jako materiału for¬
mierskiego, }ak np. skrócenie czasu formo-
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wamia, możność stosowania niewykwalifi¬
kowanych sił roboczych dlo wykonywania
form, formowania bez skrzynek: fbrmier-
skich, wyróżniającą się prz^pusizczalność
form w stosunku do gazów itdL

W poszczególnych przypadkach jako
szczególnie korzystne okazało się stosowa¬
nie mas formierskich, które obok siarki za¬
wiera ją również fluorek amonu, najlepiej
w ilości 0,1 — 0,3% ciężaru użytego piasku
masy formierskiej. Stosowanie dodatku sa¬
mego flujorku boru w ilości 1 —10% jest już
wprawdzie znane przy wytwarzaniu form
piaskowych do odlewania stopów aihtminio-
wo-maigniezowych o przeważającej zawar¬
tości aluminium. Jedtoakże należy przy tym
jednocześnie zauważyć, że nie można było
nic 7. góry powiedzieć, w jaki sposób reaigo-
wałyby zwykle stosowane jmiateriały
ochronne z odlewanymi stopami o podłożu
magnezowym względnie odwrotnie o pod¬
łożu aluminiowym. Oprócz tego zaznacza
się, że dodatekjdo masy formierskiej same¬
go fluorku amonu powoduje opóźnienie wią¬
zania się cementu, tak iż nie moiżna było>
oczekiwać, że wspomniany na wstępie nie¬
znaczny dodatek fluorku amonu dawałby
się zastosować obok dodatku siarki.

Fluorkiem amonu i (lub) kwasem boro¬
wym w postaci iprosizfcu lub stężonego roz¬
tworu można również według wynalazku
niniejszego pokrywać wewnętrzną po¬
wierzchnię formy.

Plrzy wytwairzaniu form według wyna¬
lazku znajduje zastosowanie bogaty w
krzemionkę piasek, cemenit i woida* wzięte
korzystnie w jednsdtowych stosunkach ilo-

piasku kwarcowego .

cementu (cementu portlandzkiego o dobrej

siarki („kwiatu siarczanego") . . . . .

fluorku amonu 

wody . . . . .

ściowych, które w takich masach formier¬
skich są znane przy odlewaniu stopów, za¬
wierających żelazo i mied£; zawartość oe-
cmenjtu może wahać się między około 5
a 15°/o ciężaru piasku, podczas gdy ilość
wiodły wynosi około 5-—iO6/^ ciężaru piasku.
Dodatek siarki wynosi, w zależności od gru¬
bości ścianek wytwarzanych odlewów, oko¬
ło 1—6% ciężaru piasku. Zamiast dodawa¬
nia siarki dio całej masy formierskiej moż¬
na ograniczyć się db dodawania jej tylko
do piasku modelarskiego.

Fluorku amonu można dodawać pod¬
czas wiązania masy formierskiej lub w koń¬
cu wiązania; można również stosować jed¬
nocześnie oiba dodatki, przy czym proszku
fluorku amonu dodaje się przed przygoto¬
waniem masy formierskiej, wewnęltrzną zaś
powierzchnię formy natryskuje się stężo¬
nym roztworem fluorku amonu. Dodatek
kwasu borowego do masy formierskiej nie
wydaje się być korzystny. Jednak przy jed¬
noczesnym dodawaniu siarki do masy for¬
mierskiej wewnętrzną powierzchnię goto¬
wej formy można również spryskiwać stę¬
żonym rozltworem kwasu borowego.

Należy izaiznaczyć, że przy osadzaniu
materiałów ochronnych, jak fluorku -amonu
lub kwasu borowego, na wewnętrznej po¬
wierzchni formy przez proste natryskiwa¬
nie jej w postaci (roztworu tego kwasu osią¬
ga się znaczną oszczędność na tych mate¬
riałach.

Niżej podana jesit, tytułem przykładu,
mieszanina, która okazała się korzystną
przy wykonywaniu form według wynalaz¬
ku. Mieszanina ta składa się z

. . . . w ilości 100 części wagowych
jakości) . . „ „ 12 „ „

0,25 „
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Woda może być dodawana ido piasku
przed zmieszaniem masy formierskiej
z pozostałymi .dlodlatkianii, podczas miesza¬
nia lub też po zmieszaniu. W pewnych
przypadkach można również stosować pia¬
sek bogaty w krzemionkę, który we wspo¬
mnianej już uprzednio 'wymaganej ilości
zawiera wodę jako wilgoć naturalną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Fotrtmai odlewnicza db odlewania ma¬
gnezu i stopów magnezowychf wykonana
z masy formierskiej z dodatkiem materia¬
łów 'ochronnych, zapobiegających reakcji
odlewanego magnezu z masą formierską,
znamienna tym, że jest wykonana ze zna¬
nej mieszaniny hydraulicznej środków wią¬
żących, zwłaszcza cementu i piasku, zaro¬

bionych nieznaczną ilością wody z jedno¬
czesnym dad&lkiena siarki w ilości około
1—6%.

2. Forma według zastriz. 1, znamienna
tym, że jest wykonana z masy formierskiej,
zawierającej obok siarki również fluorek
amonu:, najlepiej w ilości 0,1—0,3% cięża¬
ru piasku użytej masy formierskiej.

3. Forma według zasitrz. 1 lub 2, zna¬
mienna tym, że jej wewnętrzna powierzch¬
nia, wykonana z masy, zawierającej już
isiarkę lub siarkę i fluorek amonu, jest po¬
kryta osadem fluorku amonu i (lub) kwasu
borowego, wziętych w postaci proszku lub
stężonego rozitwonu.

Jean B a p t i s t e Durand
Zastępca: inż. J. Wyganowski

rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau —Nr. 8626-42.
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